

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS PRIMÁRIA E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2009 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/2008
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>11.037.589.928,00</b>	<b>1.664.434.297,59</b>	<b>5.646.996.538,33</b>	<b>5.201.366.810,98</b>
Receitas Tributárias	<b>4.962.436.503,00</b>	<b>728.002.007,70</b>	<b>2.740.604.452,13</b>	<b>2.429.457.003,18</b>
IPTU	1.270.912.712,00	153.035.603,69	874.613.055,26	816.692.217,73
ISS	2.670.855.595,00	427.310.436,68	1.343.615.330,09	1.150.996.950,93
ITBI	406.803.406,00	60.654.980,80	174.073.113,97	158.934.275,58
IRRF	343.226.369,00	51.164.240,21	164.575.905,01	141.198.377,44
Outras Receitas Tributárias	270.638.421,00	35.836.746,32	183.727.047,80	161.635.181,50
Receitas de Contribuições	<b>988.271.450,00</b>	<b>122.220.828,90</b>	<b>364.078.906,40</b>	<b>327.139.102,67</b>
Receitas Previdenciárias	907.923.000,00	108.553.442,85	323.167.353,75	291.391.683,17
Outras Receitas de Contribuições	80.348.450,00	13.667.386,05	40.911.552,65	35.747.419,50
Receita Patrimonial Líquida	<b>72.679.919,00</b>	<b>8.847.252,24</b>	<b>34.216.264,96</b>	<b>39.479.350,98</b>
Receita Patrimonial	496.778.368,00	106.381.263,73	280.820.600,78	303.335.114,45
(-) Aplicações Financeiras	(424.098.449,00)	(97.534.011,49)	(246.604.335,82)	(263.855.763,47)
Transferências Correntes	<b>4.208.651.331,00</b>	<b>638.283.435,82</b>	<b>2.121.226.283,85</b>	<b>1.931.421.830,82</b>
FPM	132.847.467,00	19.894.807,39	55.943.425,64	58.839.888,12
ICMS	1.294.895.083,00	180.518.681,99	577.649.858,82	543.831.668,95
Convênios	20.751.441,00	659.448,57	2.712.572,55	7.073.862,06
Outras Transferências Correntes	2.760.157.340,00	437.210.497,87	1.484.920.426,84	1.321.676.411,69
Demais Receitas Correntes	<b>805.550.725,00</b>	<b>167.080.772,93</b>	<b>386.870.630,99</b>	<b>473.869.523,33</b>
Dívida Ativa	148.552.931,00	28.285.574,74	72.547.373,39	67.476.199,54
Diversas Receitas Correntes	656.997.794,00	138.795.198,19	314.323.257,60	406.393.323,79
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>635.045.788,00</b>	<b>31.949.209,13</b>	<b>115.451.546,23</b>	<b>96.563.180,42</b>
Operações de Crédito (III)	255.667.998,00	19.084.631,65	19.084.631,65	2.330.538,55
Amortização de Empréstimos (IV)	81.437.120,00	13.782.569,19	62.208.112,47	46.929.471,27
Alienação de Bens (V)	112.577.000,00	-	599.940,01	1.544.641,82
Transferências de Capital	<b>185.363.670,00</b>	<b>(917.991,71)</b>	<b>33.558.862,10</b>	<b>45.758.528,78</b>
Convênios	168.868.232,00	(917.991,71)	31.425.972,40	29.998.677,09
Outras Transferências de Capital	16.495.438,00	-	2.132.889,70	15.759.851,69
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>185.363.670,00</b>	<b>(917.991,71)</b>	<b>33.558.862,10</b>	<b>45.758.528,78</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>11.222.953.598,00</b>	<b>1.663.516.305,88</b>	<b>5.680.555.400,43</b>	<b>5.247.125.339,76</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/2008
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>10.578.000.971,71</b>	<b>1.692.990.686,22</b>	<b>4.299.191.150,22</b>	<b>3.886.273.681,58</b>
Pessoal e Encargos Sociais	6.743.521.037,16	1.120.333.960,73	2.974.612.324,31	2.551.395.766,41
Juros e Encargos da Dívida (IX)	714.784.433,00	115.309.746,87	329.336.686,99	288.555.705,03
Outras Despesas Correntes	3.119.695.501,55	457.346.978,62	995.242.138,92	1.046.322.210,14
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>9.863.216.538,71</b>	<b>1.577.680.939,35</b>	<b>3.969.854.463,23</b>	<b>3.597.717.976,55</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>1.418.616.828,24</b>	<b>143.462.249,39</b>	<b>261.892.168,92</b>	<b>336.018.194,81</b>
Investimentos	802.749.906,46	54.831.378,53	57.217.467,96	125.568.577,95
Inversões Financeiras	191.218.637,78	22.378.763,67	30.991.964,38	53.695.885,10
Concessão de Empréstimos (XII)	35.307.554,73	22.295.205,61	30.739.910,48	51.575.342,80
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	11.000.000,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	144.911.083,05	83.558,06	252.053,90	2.120.542,30
Amortização da Dívida (XIV)	424.648.284,00	66.252.107,19	173.682.736,58	156.753.731,76
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>947.660.989,51</b>	<b>54.914.936,59</b>	<b>57.469.521,86</b>	<b>127.689.120,25</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	116.881.525,19	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>10.927.759.053,41</b>	<b>1.632.595.875,94</b>	<b>4.027.323.985,09</b>	<b>3.725.407.096,80</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>295.194.544,59</b>	<b>30.920.429,94</b>	<b>1.653.231.415,34</b>	<b>1.521.718.242,96</b>
---	-----------------------	----------------------	-------------------------	-------------------------

<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			<b>7.535.720,21</b>	<b>344.158.230,03</b>
--	--	--	---------------------	-----------------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>286.224.786,00</b>

FONTE: Controladoria Geral do Município

Notas:

a) Conf. Portaria STN nº 577/2008 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias